LIGJ
Nr. 60/2013

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 454, DATE 21.7.2011 “PER
TRANSPLANTIMIN E INDEVE, TE QELIZAVE DHE TE ORGANEVE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE”

Neé mbéshtetje t& neneve 78 dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t€ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NE ligjin nr. 10 454, daté 21.7.2011 “Pér transplantimin e indeve, t€ gelizave dhe t&
organeve né Republikén e Shqipérise¢”, béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
NEé nenin 9 pika 1, pas fjalés “shéndetésore™ shtohet fjala “publike”.
Neni 2

Né nenin 21, pika 2 ndryshohet si mé poshté:

“2. Hegja e organit apo indit nga njé person g€ nuk jeton mund té realizohet vetém né
rastin kur vdekja provohet né pérputhje me kriteret mjekésore, t&€ miratuara me vendim té
Késhillit t& Ministrave.”.

Neni 3
Neni 30 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 30
Inspektimi
Inspektimi i strukturave shéndetésore t& transplantimit kryhet nga inspektorati qé
mbulon fushén e shéndetit né pérputhje me kété ligj dhe ligjin nr. 10 433, daté 16.6.2011 “Pér
inspektimin né Republikén e Shqipérisé™.

Neni 4

NEé nenin 34 béhen kéto ndryshime e shtesa:
1. Pika 3 ndryshohet si mé poshté:

“3. Autoriteti pérgjegjés pér vénien dhe ekzekutimin e gjobés éshté Inspektorati qé
mbulon fushén e shéndetit.”.
2. Pika 4 shfuqizohet.
3. Pas pikés 3 shtohen pikat 4, 5 dhe 6 me kété pérmbajtje:

“4. Dénimi me gjobé éshté dénim kryesor kur parashikohet si dénim mé& vete dhe
dénim plotésues kur jepet njékohésisht me masén e hegjes sé t& drejté€s s€¢ ushtrimit t&
profesionit dhe revokim t& titullit t& strukturés pérkatése, sipas legjislacionit né fuqi.
5. Ankimi ndaj vendimit t€ inspektoratit béhet né pérputhje me ligjin pér inspektimin.




6. Ekzekutimi i vendimeve béhet sipas legjislacionit né fuqi pér kundérvajtjet administrative.”.

Neni 5
Dispozité kalimtare

Organi ekzistues inspektues vazhdon t&€ ushtrojé funksionin e vet sipas organizimit
aktual deri n€ krijimin e organit té ri, sikurse parashikohet né ndryshimet e béra n& kété ligj.

Neni 6

Ky ligj hyn né fuqi 15 dit& pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Miratuar né datén 14.2.2013
Shpallur me dekretin nr. 8019, daté 1.3.2013 té Presidentit té Republikés s¢ Shqipérisé,

Bujar Nishani



